[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

MOÇÃO nº 25/2023
Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor aos Policiais Civis e ao Delegado de Polícia Civil da Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (DRACO) em Uruguaiana, pela exitosa operação de segurança e que resultou na apreensão de drogas e na prisão de criminoso, em Uruguaiana.
Documento 05/23
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) , vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor aos Policiais Civis e ao Delegado de Polícia Civil da Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (DRACO) em Uruguaiana-RS, pela exitosa operação de segurança e que resultou na apreensão de drogas e na prisão de criminoso, no dia 30 de janeiro de 2023, no Bairro São João, em Uruguaiana-RS.

a) Que a Moção seja encaminhada individualmente a cada Policial Civil e ao Delegado de Polícia Civil da Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (DRACO) em Uruguaiana-RS, que participou da exitosa operação de segurança e que resultou na apreensão de drogas e na prisão de criminoso, no dia 30 de janeiro de 2023, no Bairro São João, em Uruguaiana-RS.

b) Que a Moção seja encaminhada ao conhecimento do Exmo. Sr. Secretário Estadual de Segurança Pública, em Porto Alegre-RS

c) Que a Moção seja encaminhada ao conhecimento do Exmo. Sr. Chefe da Polícia Civil, em Porto Alegre-RS.

d) Que a Moção seja encaminhada ao conhecimento do Ilmo. Sr. Delegado Regional de Polícia Civil em Alegrete-RS.

e) Que a Moção do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhada individualmente a cada Policial Civil e ao Delegado de Polícia Civil da Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (DRACO), que participou da exitosa operação de segurança e que resultou na apreensão de drogas e na prisão de criminoso, no dia 30 de janeiro de 2023, no Bairro São João, em Uruguaiana-RS.

f) Que seja convidado ao Policiais Civis e ao Ilmo. Sr. Nilson Carvalho, Delegado de Polícia Civil, da Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (DRACO), em Uruguaiana-Rs, para participarem da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, no dia 09 de fevereiro de 2023, a fim de receberem a Homenagem da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana.

g) Por razões de segurança, o Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) informará ao Setor de Expediente, da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, os nomes dos Policiais Civis, que participaram da operação de segurança.
JUSTIFICATIVA
1.  Na noite desta segunda-feira, dia 30 de janeiro de 2023, a Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (DRACO) em Uruguaiana, realizou mais uma exitosa operação de segurança no combate ao tráfico de drogas e às organizações criminosas em nossa cidade, resultando na prisão de criminoso e na apreensão de considerável quantia de drogas.
2. A Operação de Segurança desenvolvida pela Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (DRACO) em Uruguaiana resultou apreensão de 12 quilos de cocaína, acondicionadas em “12 tijolos”, em residência localizada no bairro São João, resultando num prejuízo aproximado de R$ 1 milhão de reais ao crime organizado.
3. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) manifesta mais uma vez o reconhecimento ao trabalho, à dedicação e à qualificação técnica e profissional dos Policiais Civis e do Delegado de Polícia da Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (DRACO) em Uruguaiana, demonstrando o compromisso desses Agentes da Polícia Civil com a segurança da população uruguaiana.
4. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que é fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana, que é a Casa do Povo Uruguaianense, reconheça mais uma vez o trabalho dos Policiais Civis e do Delegado de Polícia Civil da Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (DRACO) em Uruguaiana, reconhecendo os relevantes serviços prestados pelos Agentes da Polícia Civil em favor do povo uruguaianense.
Uruguaiana, 31 de janeiro de 2023.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC